⁶⁰¹ *Ibidem.*

pienezza e compiutezza intellettuali che possono essere garantite solo dal godimento della purezza spirituale:

Sed ista non concludunt, quia si angelus esset compositus ex materia et forma aut forma angeli esset separabilis a sua materia, aut non. Si primo modo, tunc angelus esset corruptibilis, quod est contra veram philosophiam. Si secundo modo tunc forma angeli est naturaliter imperfectior forma umana, quia quanto forma magis dependet a materia, tanto est imperfectior, sed si forma angeli esset inseparabilis a materia, tunc magis dependeret a materia quam forma humana, quae est est separabilis propter sui dignitatem et perfectionem⁶⁰².

Nel *De coelesti hierarchia* si legge, infatti, che gli angeli non sono altro che *immateriales mentes*⁶⁰³: ogni tipo di presenza di una componente materiale che riguardi la sostanza angelica è dunque decisamente da rifiutare⁶⁰⁴.

A coloro che affermano, invece, che in tutto ciò che esiste è possibile individuare due componenti sostanziali, di cui una necessariamente materiale, Tommaso obietta che è sufficiente attribuire alla natura angelica due *potentiae*, entrambe da intendere come proprietà della medesima sostanza semplice: in ogni angelo infatti collaborano intelletto e volontà, e ciascuna operazione è da interpretarsi come esito di una sinergia di entrambe le *virtutes*. Nell'angelo non esiste che una sola natura complessa, costituita da due potenze che esercitano armonicamente le proprie funzioni: non si dà, dunque, composizione sostanziale, ma concorso di facoltà diverse, perfettamente adatte a cooperare⁶⁰⁵.

Altrettanto immediata risulta la confutazione delle argomentazioni di coloro che, sia dalla potenzialità riscontrabile in tutte le creature, che dalla equiparazione di potenza e materia, evincono la necessaria presenza di una componente materiale anche nelle sostanze angeliche: è evidente, infatti, che la potenza insita nella materia

⁶⁰² *Ibidem*.

⁶⁰³ L'immaterialità degli angeli è argomentata, da Dionigi, a partire dalla constatazione che le creature celesti si conformano, ciascuna secondo le proprie possibilità, al proprio principio, che è pienezza spirituale che non conosce commistione (DIONIGI AREOPAGITA, *La gerarchia celeste*, III, 2, 165 a-b).

⁶⁰⁴ *Commentaria*, f. 136 rb.: «Et istud etiam patet per Dionysium in *De divinis nominibus*, ubi ait quod angeli sunt omnino immateriales et incorporales. Et in *De angelica hierarchia* vocat angelos immateriales mentes».

⁶⁰⁵ *Ibidem*: «Sed sufficit quod dividatur in duas naturas substantiales, sed sufficit quod dividatur in duas potentias, que ambe sunt proprietates eiusdem simplicis substantie. Et sic est in ipso angelo, habet enim intellectum et voluntatem, et per unam istarum potentialium movet seipsum ad agendum secundum operationem alterius potentiae, et e converso».